2026(令和 8)年度

ソルボンヌ大学文学部への大学院学生・学部学生の派遣について

大学院人文社会系研究科・文学部とソルボンヌ大学文学部との間の部局間学生交流覚書に基づき、
2026(令和 8)年度の派遣学生を下記のとおり募集します。

記

１．対象となる学生
申請時及び派遣期間を通じて大学院人文社会系研究科・文学部に在学する学生(派遣時の休学は認め
ない)で、派遣先大学での研究を実りあるものにできる十分なフランス語の能力（CEFR B2 程度）を
有する者。

２．派遣先大学における派遣学生の身分
派遣学生は学位の取得を目的としない学生として登録される。派遣先大学で取得した単位の認定に
関しては、本学の規定に基づき決定される。

３．費用
受入大学における授業料、検定料、入学料は免除されるが、渡航費、住居費、医療保険、生活費に
ついては自己負担とする。

４．派遣期間
・2026(令和 8)年 9 月から、半年もしくは 1年
・2027(令和 9)年 1 月から半年
※派遣時期については別途相談、最低 1学期以上滞在することとする。

５．募集人員   3 名（ただし半年間の場合は 6 名）

６．提出書類
・派遣申請書
・留学計画・志望書（学部学生）/ 研究計画書（大学院学生） ※所定の様式 1通

（※A4 サイズ用紙の半ページから 1 ページ程度。
   学部学生は留学計画と志望理由について記述してください。
   大学院学生は留学中の研究計画について記述してください。）
・フランス語能力証明書（所持者のみ、教員による証明書で代用可）

※これらの書類に加え、本学における成績証明書を審査に使用します。
証明書は学生支援チームにて用意するので提出は不要です。

７．提出期限   2026(令和 8)年 2 月 27 日（金） 正午 ＊厳守のこと

８．提出場所   大学院人文社会系研究科・文学部 学生支援チーム
      （メールにて電子データを提出 ： gakusei@l.u-tokyo.ac.jp）

９．選考方法   書類審査。面接審査を行う場合、日程は別途通知します。

１０．留意事項

・ 留学中の保険として、公益財団法人日本国際教育支援協会（JEES）の学研災付帯海外留学保険「付

帯海学」へ必ず加入すること（加入に要する経費は自己負担）。

・ 語学要件は申請にあたって必要となる語学能力の最低限の程度である。履修を希望する授業によ

っては、より高いスコアが必要になる場合があることに留意すること。

・ 派遣先機関が所在する国（地域）の治安や公衆衛生の状況の悪化などが認められる場合等に、派

遣プログラムが中止になる可能性があることに留意すること。

・ 派遣期間の住居については、志望者各自がソルボンヌ大学その他の機関を通じて手配すること。

・ 応募にあたり、以下URLのフォームに必要事項を入力してお送りください。折り返し担当

より、留学に当たっての留意事項の説明を行います。

URL：https://forms.office.com/r/zsnTt9RxKQ

[本件についての問い合わせ先]

文学部・人文社会系研究科 学生支援チーム

Tel:   03-5841-3713

E-mail: gakusei@l.u-tokyo.ac.jp